

Intr-o atmosferă de puternică angajare

patriotică, revoluționară, sub semnul

hotărîrii ferme de a înfăptui exemplar, cu

înalță răspundere comunistă, hotărîrile



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXIX, nr. 9 438

Duminică, 6 decembrie 1987

4 pagini, 50 bani

Congresului al XIII-lea al partidului, obiectivele din planul actualului cincinal, ieri a avut loc

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID SIBIU



Ieri, la Sibiu, s-au desfășurat lucrările Conferinței extraordinare a organizației județene de partid. La lucrările Conferinței au participat membrii Comitetului județean de partid și ai comisiei de revizie, delegați aleși în adunări generale ale comuniștilor sau în plenare ale comitetelor de partid cu activul din întreprinderi, instituții, comune, orașe și municipii, desfășurate în luna noiembrie. Au fost prezenți, ca invitați, activiști ai Comitetului Central al partidului, reprezentanți ai unor instituții centrale, ai organelor locale de stat, ai organizațiilor de masă și obștești, cadre de conducere din unități economice, activiști de partid și de stat, ziariști.

La Conferință a luat parte tovarășul Ștefan Birlea, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Comitetului de Stat al Planificării.

În cadrul Conferinței s-a dat cea mai înaltă apreciere rolului determinant al tovarășului Nicolae Ceaușescu în fundamentarea și elaborarea întregii politici a partidului și statului nostru, a strategiei dezvoltării neconținute a țării, a planurilor și pro-

gramelor prin care se profilează, cu rigoare științifică, procesul amplu și complex de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate în patria noastră și de înaintare a României spre comunism.

Participanții au dat expresie sentimentelor de aleasă stimă și înaltă prețuire față de tovarășa Elena Ceaușescu, militant de frunte al partidului și statului nostru, pentru contribuția remarcabilă la elaborarea și înfăptuirea politicii partidului, la dezvoltarea multilaterală a României socialiste, la progresul continuu al științei, învățămîntului și culturii în patria noastră.

În unanimitate, Conferința extraordinară a organizației județene de partid a adoptat următoarea ordine de zi:

1. Dare de seamă asupra activității Comitetului județean de partid în perioada de la ultima conferință, privind îndeplinirea obiectivelor Congresului al XIII-lea de dezvoltare economică și socială în profil teritorial, înfăptuirea programelor de perfecționare a organizării și modernizarea proceselor de producție, creșterea continuă a eficienței economice; măsurile ce se impun pentru rea-

lizarea integrală a sarcinilor de plan pe 1987 și pe întregul cincinal, a indicațiilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului.

2. Raport cu privire la aplicarea programelor de perfecționare a activității economico-sociale, a autoconducerii și autofinanțării, lărgirea și adîncirea democrației muncitorești revoluționare, participarea activă a maselor la elaborarea și înfăptuirea obiectivelor în profil teritorial.

— Plan de măsuri privind îndeplinirea obiectivelor Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român de dezvoltare economică și socială în profil teritorial, înfăptuirea programelor de perfecționare a organizării și modernizarea proceselor de producție, creșterea continuă a eficienței economice; măsurile ce se impun pentru realizarea integrală a sarcinilor de plan pe 1987 și pe întregul cincinal, a indicațiilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului.

3. Alegerea delegaților la Conferința Națională a

(Continuare în pag. a II-a)

COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN, TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România

Mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Intr-o atmosferă de puternică angajare revoluționară și exigență comunistă, Conferința extraordinară a Organizației județene de partid Sibiu a analizat, cu profund spirit critic și autocritic, modul în care au fost îndeplinite istoricele hotărîri ale Congresului al XIII-lea al partidului, indicațiile și orientările formulate cu strălucită clarviziune de dumneavoastră, mult stimate și iubite tovarășe secretar general, și a dezbătut, cu înaltă responsabilitate comunistă, căile concrete de acțiune în vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor de plan pe acest an și pe întregul cincinal, a obiectivelor cuprinse în programele speciale pentru toate domeniile vieții economico-sociale, în condițiile accentuării factorilor intensivi ai dezvoltării, ale creșterii calității și eficienței întregii activități economice.

În numele comuniștilor, al tuturor celor ce trăiesc și muncesc în această străbună vatră de cultură și civilizație românească, delegații la Conferința extraordinară a Organizației județene de partid își exprimă și cu acest prilej, ca un suprem legămint, adevărată deplină față de politica internă și externă a partidului și statului nostru al cărei promotor genial sînteți dumneavoastră, mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, Erou între eroii neamului, înalt exemplu de cetezană și spirit revoluționar, pildă vie, înflăcărată în munca neobosită pe care întregul nostru popor o desfășoară pentru înflorirea patriei, pentru bunăstarea și fericirea națiunii noastre socialiste.

Asemenea întregului nostru partid și popor, vă omagiem cu neînmurită dragoste, mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, și vă adresăm profunda noastră recunoștință pentru tot ceea ce ați făcut și faceți spre gloria și măreția patriei, pentru activitatea pe care o desfășurați cu nescăpată putere de muncă și înțelepciune, în organizarea și conducerea întregii opere de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism, pe drumul deschis de istoricul Congres al IX-lea al partidului, drum al progresului și bunăstării, al dezvoltării libere și independente a țării, în epoca de strălucite împliniri, pe care întregul nostru partid și popor o numesc, în semn de aleasă cinstire și cu înaltă mîndrie patriotică — „EPOCA NICOLAE CEAUȘESCU”.

Mulțumindu-vă din adîncul inimilor, cu profundă recunoștință, pentru îndemnul și orientările cuprinse în Salutul adresat conferinței noastre, vă încredințăm și cu acest prilej, mult stimată și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că vom urma neabătut, în întreaga noastră activitate, luminosul dumneavoastră exemplu de patriot înflăcărat și comunist revoluționar, de strălucit ctitor de țară, personalitate proeminentă a lumii contemporane, consecvent militant pentru triumful idealurilor nobile de libertate, independență, dezarmare, pace și bună înțelegere între popoare.

Cu sentimente de profund respect și vibrantă recunoștință, exprimăm din adîncul inimilor, tovarășei academician doctor inginer Elena Ceaușescu, înalta noastră prețuire pentru contribuția de mare însemnătate pe care o aduce la transpunerea în viață a politicii partidului și statului, la înflorirea fără precedent a științei, învățămîntului și culturii românești, la aplicarea largă în toate sectoarele a celor mai noi și valoroase realizări ale științei și tehnicii, la îmbogățirea tezaurului universal al cunoașterii științifice, la folosirea cuceririlor genului uman în slujba păcii și bunăstării popoarelor.

Vă raportăm, mult iubite și stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, că acționînd în spiritul indicațiilor și orientărilor dumneavoastră, Comitetul județean, organele și organizațiile de partid au muncit cu înaltă răspundere comunistă pentru afirmarea cerințelor și exigențelor

(Continuare în pag. a II-a)

IN PAGINA A III-A:

DARE DE SEAMĂ

asupra activității desfășurate de Comitetul județean de partid în perioada de la ultima conferință și pînă în prezent.

IN PAGINA A IV-A:

PLAN DE MĂSURI

privind îndeplinirea obiectivelor Congresului al XIII-lea de dezvoltare economică și socială în profil teritorial, înfăptuirea programelor de perfecționare a organizării și modernizarea proceselor de producție, creșterea continuă a eficienței economice; măsurile ce se impun pentru realizarea integrală a sarcinilor de plan pe 1987 și pe întregul cincinal, a indicațiilor și orientărilor tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului.

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE SIBIU A PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A ORG

(Urmare din pag. 1)

Partidului Comunist Român.

Un cald salut revoluționar din partea conducerii partidului, a secretarului general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a fost adresat participanților la Conferința extraordinară a Organizației județene Sibiu a P.C.R., tuturor comunistilor, oamenilor muncii din această parte a țării, de către tovarășul Ștefan Birlea, un trezit un ecou vibrant în conștiințe aprecierile cuprinse în salut cu privire la activitatea desfășurată, îndemnul de a munci mai bine, mai eficient, de a acționa cu exigență comunistă, cu energie sporită pentru recuperarea grabnică a rămănelor în urmă în realizarea planului, pentru perfecționarea stilului și metodelor de muncă ale organelor și organizațiilor de partid, în scopul înlăturării cu desăvârșire, în mod hotărât, a tuturor neajunsurilor și îndeplinirii întocmai a importanțelor obiective ale actualului cincinal. În Salut s-a relevat cerința ca, în cadrul conferinței, să se întreprindă o analiză profundă, în spirit revoluționar și cu exigență comunistă, a activității desfășurate de organele și organizațiile de partid, să se adopte măsuri hotărâte pentru perfecționarea stilului și metodelor de muncă, pentru creșterea intrinsecității față de neajunsuri, a responsabilității și disciplinei comuniste, în scopul îndeplinirii tuturor sarcinilor de plan din acest an și din întregul cincinal, sporirii contribuției județului la progresul neîntreput și multilateral al patriei.

În lumina orientărilor și marilor exigențe formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu la Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 5 octombrie a.c. și la ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. din 20 noiembrie, conferința organizației județene de partid va trebui să analizeze și să dezbată, într-un spirit critic și autocritic, cu fermitate revoluționară, modul în care s-a acționat pentru îndeplinirea prevederilor de plan și a programelor speciale aprobate de conducerea partidului, să ia atitudine hotărâtă față de neajunsurile existente în activitatea comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid și de stat, să stabilească măsuri pentru mai buna organizare și desfășurare a producției, creșterea mai accentuată a eficienței economice în toate domeniile, întărirea ordinii și disciplinei.

Totodată, conferința județeană trebuie să analizeze cu înaltă responsabilitate comunistă modul în care se îndeplinesc obiectivele noii revoluții agrare, să stabilească cele mai eficiente căi de acțiune pentru mobilizarea tuturor oamenilor muncii de la sate, a specialiștilor, în vederea folosirii cât mai depline a pământului și a bazei tehnico-materiale.

În cadrul lucrărilor conferinței județene o atenție deosebită trebuie acordată modului în care au acționat comitetul județean, organele și organizațiile de partid pentru aplicarea programelor de perfecționare a activității economice-sociale, lărgirea și adâncirea democrației muncitorești, revoluționare, participarea activă a maselor

la elaborarea și îndeplinirea obiectivelor în profil teritorial.

Orientările, indicațiile și sarcinile date de tovarășul Nicolae Ceaușescu la recenta ședință a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. privind modul în care trebuie să se acționeze pentru îndeplinirea hotărârilor partidului, constituie imperative fundamentale ale actualei etape, obiective majore ale comitetelor județene, ale fiecărei organizații de partid, ale fiecărui comunist și pentru îndeplinirea lor se impune o schimbare radicală a stilului și metodelor de muncă.

Trebuie să se stabilească măsuri hotărâte pentru îmbunătățirea radicală a conținutului muncii de partid și de educație, creșterea răspunderii comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid, a cadrelor de partid și de stat pentru manifestarea plenară a spiritului revoluționar în muncă și pentru a determina o adevărată revoluție în gândirea și munca oamenilor, pentru afirmarea puternică în toate colectivele de muncă, a principiilor eticii și echității socialiste.

Referindu-se la împlinirile și neajunsurile din economia județului vorbitoare a direcționat căile de acțiune prin care să se asigure realizarea planului pe acest an la toți indicatorii și pregătirea producției anului viitor, în lumina orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului.

În continuare, tovarășul Nicu Ceaușescu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, a prezentat darea de seamă de la primul punct al ordinii de zi.

Pe marginea dării de seamă prezentate conferinței au luat cuvântul 21 tovarăși. O constantă a dezbaterilor a constituit-o analiza la obiect, cu înaltă răspundere comunistă, a rezultatelor, a cauzelor care au generat neajunsurile în viața internă de partid, în organizarea producției și a muncii, în efortul de unire a energiilor pentru a determina un reviriment în toate domeniile vieții economico-sociale. Tovarășii Nicolae Stanciu, prim-secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, Ioan Simion, directorul Întreprinderii de piese auto Sibiu, Cornel Roman, secretar al Comitetului de partid de la Întreprinderea mecanică Mirsa, Silvia Ciubotaru, secretar al Comitetului orașenesc de partid Cîsnădie, Boleslav Müller, director al I.M.M.N. Copșa Mică, Eugen-Viorel Pescar, prim-secretar al Comitetului municipal de partid Mediaș și alții au apreciat că rezultatele obținute în industria județului nu sînt pe măsura posibilităților create. Ei și-au însușit întru totul observațiile critice cuprinse în darea de seamă, arătînd că oamenii muncii, în frunte cu comunistii, sînt hotărîți să acționeze cu fermitate și spirit revoluționar pentru înlăturarea cauzelor care au generat rămăneli în urmă în îndeplinirea planului. S-au conturat, în cadrul dezbaterilor, numeroase măsuri tehnico-organizatorice concrete, menite să asigure recuperarea rezultatelor, îmbunătățirea stilului și metodelor muncii de partid, al cărei calificativ este dat numai și numai de fapte. De asemenea, tovarășii Lucica Ba-

dea, director general al Centralei Industriale Confecțiilor Sibiu, Ștefan Vasile, secretar al comitetului de partid de la Întreprinderea „Independența”, Emil Călburean, secretar al comitetului de partid de la Întreprinderea „Automecanica” Mediaș și alții au relevat în cuvîntul lor o seamă de realizări importante în ce privește creșterea nivelului producției, a parametrilor tehnici și calitativi ai produselor, a eficienței economice, subliniind, în același timp, într-un spirit de exigență și responsabilitate comunistă, cauzele care au determinat unele restanțe la îndeplinirea planului la producția marfă industrială, productivitatea muncii, export și investiții. Punînd în evidență posibilitățile existente în agricultura județului pentru obținerea unor recolte mai mari, tovarășii Ioan Cucu, organizator de partid, președintele C.U.A.S.C. Avrig, Vasile Brezaie, președintele C.A.P. Alțina, Constantin Antone, secretarul comitetului comunal de partid Laslea, Tudor Roman, tehnician la I.A.S. Dumbrăveni și alții, au subliniat importanța și necesitatea intensificării aplicării măsurilor de ridicare a potențialului productiv al pămîntului, a creșterii răspunderii cooperativelor, mecanizatorilor, lucrătorilor din întreprinderile agricole de stat și a specialiștilor pentru realizarea producțiilor planificate, pentru întărirea ordinii și disciplinei.

În cadrul dezbaterilor au mai luat cuvîntul: Ileana Rogozan, secretar al comitetului de partid de la Întreprinderea de mînuși și ciorapi Agnita, Maria Meiloiu, președintele Consiliului județean al sindicatelor, Dumitru Prică, secretar al comitetului comunal de partid Tilișca, Aurel Dragomir, comandantul Școlii de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu” Sibiu, Nicolae Burulană, secretar al comitetului de partid de la Întreprinderea de cuțite Ocnă Sibiului, Hans Schneider, inspector general adjunct al Inspectoratului școlar județean, președintele Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană, Gabriela-Mihaela Drimbăreanu, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C., Lazăr Luca, director la Antrepriza de construcții industriale Sibiu.

În cuvîntul lor, participanții la dezbateri și-au manifestat deplina adevărată ne la măsurile adoptate de Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R. față de abaterile grave săvîrșite de activiști cu muncă de răspundere pe linie de partid și de stat din județul Dolj, condamînd cu tărie aceste fapte ce contravin normelor și principiilor care trebuie să caracterizeze viața și activitatea comunistilor. Vorbitorii au dat glas hotărîrii ferme de a îndeplini neabătut politica partidului și statului, sarcinile și orientările formulate de conducerea partidului, de a combate cu tărie stările de lucruri negative, manifestările de toleranță și formalism, tendințele de mușmalizare a lipsurilor și neajunsurilor. Hotărîrea proprie adoptată în acest sens de Conferința județeană de partid exprimă cu fermitate necesitatea ca și organele și organizațiile de partid din județul Sibiu să acționeze energie pentru îmbunătățirea generală a

întregii activități de partid din județ, pentru prevenirea și combaterea tuturor manifestărilor de încălcare a disciplinei de partid și de stat, pentru întronarea în întreaga activitate a cadrelor, a spiritului revoluționar, a unei înalte răspunderi pentru îndeplinirea sarcinilor încredințate, pentru îndeplinirea politicii partidului.

Conferința a aprobat darea de seamă și activitatea desfășurată de Comitetul județean de partid, adoptînd un cuprinzător program de măsuri.

În continuare, Conferința a ales delegații Organizației județene la Conferința Națională a partidului și a aprobat mandatul încredințat acestora, în care se exprimă cele mai adevărate sentimente de dragoste nețărmurată, de înaltă stimă și profundă recunoștință ale comunistilor, ale tuturor oamenilor muncii din județul Sibiu, față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii, pentru neostenita și eroica sa activitate dedicată, cu neasemuită dăruire patriotică, revoluționară, ridicării României socialiste pe noi culmi de civilizație și progres, hotărîrea tuturor comunistilor, a tuturor colectivelor de oameni ai muncii din județ de a se acționa neabătut, în spirit muncitoresc, revoluționar, pentru îndeplinirea prevederilor planului cincinal, ale programelor privind perfecționarea organizării și modernizării producției, a obiectivelor noii revoluții agrare. Totodată, conferința a împuternicit delegații să dea glas legămîntului solemn al comunistilor, al tuturor locuitorilor județului de a nu precupeți nici un efort pentru transpunerea în viață a hotărîrilor Congresului al XIII-lea, a documentelor ce vor fi adoptate la Conferința Națională, a indicațiilor și orientărilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a îndeplini politica internă și externă a partidului și statului, pentru înflorirea scumpei noastre patrii, Republica Socialistă România.

În încheierea lucrărilor conferinței, într-o atmosferă de puternic entuziasm, de profundă angajare revoluționară, participanții au adoptat o telegramă adresată C.C. al P.C.R., tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

COMITETULUI CENTRAL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Tovarășului NICOLAE CEAUȘ

secretar general al Partidului Comunist

președintele Republicii Socialiste F

(Urmare din pag. 1)

noi calități în toate domeniile de activitate, piosirea cit mai bună a potențialului tehnic, uman de care dispunem, creșterea mai accentuată a productivității muncii, ridicarea nivelului tehniciiv al produselor, valorificarea marilor posibilități care le are agricultura județului de a spori pvegetale și animaliere, pentru întărirea muncii organizatorice și intensificarea activității polititive de ridicare a conștiinței socialiste, de fcomului nou, constructor devotat al societății socomuniste în patria noastră.

În numele celor peste 83 000 de comunisti, a celor ce trăiesc și muncesc pe aceste minunateguri, vă rugăm să ne permiteți să reinnoim anutul nostru solemn de a acționa fără pregetspori, prin noi fapte de muncă și realizări, coudedețului Sibiu la dezvoltarea multilaterală aînfăptuind la un înalt nivel de calitate și eficienile care ne revin din Programul partidului, oși hotărîrile Congresului al XIII-lea, indicațiiletărilor dumneavoastră de inestimabilă valoare tepractică. Vom munci cu devotament și dăruiretreaga noastră pricepere și energie pentru realizcincilor care ne revin în acest an și în actualulangașindu-ne să obținem, în industria județului1988, o producție marfă suplimentară în valoaremilioane lei, reducerea costurilor de producțielei producție marfă cu 1,2 lei la cheltuielile tot1,5 lei la cele materiale. Printr-o judicioasă goa resurselor materiale și energetice, vom obținefață de consumurile normate de 1 100 tone meMWh energie electrică și 8 300 tone combustibilțional, iar în agricultură vom livra în plus fațăan la fondul de stat 10 000 tone grâu, 18 000 ton95 000 hl lapte de vacă și peste 2 500 tone carne

Mult iubite și stimate tovarăși Nicolae Ceaușecunumele tuturor comunistilor din județul Sangașăm să acționăm cu înaltă responsabilitate revoluționar pentru a spori neconținut forțare și mobilizare a organizațiilor de p tuturor comunistilor, pentru afirmarea nternică în viață a rolului de conducălitic al acestora, pentru perfecționarea stilului delor de muncă, în vederea antrenării tuturor omuncii la îndeplinirea neabătută a politicii partstatului nostru.

În aceste momente înălțătoare, strîns uniți în jurului nostru partid, al dumneavoastră, mult stimatovarăș secretar general Nicolae Ceaușescu, edu-ne înalta mîndrie patriotică de a vă avea înpartidului și a țării, ne angajăm solemn să r exemplar datorita de comunisti revoluționari, du-vă să ne permiteți să vă adresăm din adîncilor, cu vibrantă dragoste și prețuire, urări dedelungată, multă sănătate și putere de muncă, și luminoși, plini de satisfacții și împliniri, spi prosperitatea poporului, spre înălțarea pe n de civilizație și progres a scumpei noastre patr blica Socialistă România.



ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID SIBIU

DARE DE SEAMĂ

asupra activității desfășurate de Comitetul județean de partid în perioada de la ultima conferință și pînă în prezent

Conferința extraordinară a organizației județene de partid își desfășoară lucrările în climatul social-politic de puternică angajare revoluționară a tuturor comunistilor, a întregului popor. Strâns unit în jurul partidului, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru îndeplinirea mărețelor obiective ale celui de-al XIII-lea Congres și materializarea grandioaselor orizonturi de progres și prosperitate înscrise vizionar în Programul partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintarea României spre comunism.

Integrați sub arcul de triumf al perioadei glorioase pe care o numim, cu îndreptățită mîndrie patriotică, cu demnitate și recunoștință, „EPOCA NICOLAE CEAUȘESCU”, anii la care se referă acest raport adaugă marilor înfăptuiri socialiste noi trepte ale împlinirilor pe toate planurile vieții economice și sociale, în consens cu obiectivul strategic general stabilit de Congresul al XIII-lea privind dezvoltarea puternică a forțelor de producție, accentuarea laturilor calitativ-intensive și trecerea patriei noastre într-un stadiu superior al dezvoltării sale economico-sociale, de față socialistă mediu dezvoltată.

Mîndri de toate aceste strălucite împliniri, făurite prin munca și dăruirea revoluționară a întregului nostru popor, cu deosebire în epoca luminoasă inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului, comunistii, toți cei ce trăim și muncim pe meleagurile județului Sibiu, la fel ca întregul nostru partid și popor, ne exprimăm și cu acest prilej, cu profundă admirație și înaltă mîndrie patriotică, întreaga noastră recunoștință pentru activitatea neobosită desfășurată cu clarviziune și profund spirit creator, cu pasiune revoluționară și patriotism înflăcărat, în fruntea partidului și țării, de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, gînditor înțelept, om al acțiunii practice, innoitoare, strateg cu o uriașă forță vizionară a întregii politici interne și externe a partidului și statului nostru, genial arhitect al păcii mondiale.

În aceste momente cu adînci rezonanțe și ample semnificații în viața partidului și poporului nostru adresăm de asemenea, cu sentimente de înaltă prețuire și aleasă considerație, omagiul nostru fierbinte mult stimatului tovarășe academician doctor inginer Elena Ceaușescu, militant de frunte al partidului și statului nostru, eminent om de știință și savant de renume mondial, pentru contribuția deosebită adusă la înflorirea științei și culturii românești și afirmarea lor ca factori fundamentali ai progresului economico-social al țării, ai făuririi cu succes a noii orînduirii.

În această perioadă, activitatea organelor și organizațiilor de partid, a colectivelor de oameni ai muncii din județul Sibiu s-a desfășurat sub semnul eforturilor permanente pentru punerea în valoare a rezervelor materiale, tehnice și umane de care dispunem, al hotărîrii ferme de a transpune exemplar în viață politica științifică a partidului, indicațiile, îndemnurile și orientările formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului nostru.

Succesele obținute de oamenii muncii din județul nostru constituie un bun cîștigat, fiind rodul experienței înaintate a unor organizații de partid și colective de oameni ai muncii, care trebuie să fie bine cunoscută și generalizată în fiecare organizație de partid și unitate economică. În același timp însă, scopul principal al analizei pe care o realizează Conferința este de a debata, într-un pronunțat spirit critic și autocritic, problemele majore ale dezvoltării economico-sociale a județului, modalitățile concrete de înlăturare a lipsurilor și neajunsurilor care se mai manifestă încă în activitatea noastră.

Deși în ultimii ani rezultatele obținute la export au urmat o linie ascen-

dentă, avînd în vedere exigențele formulate de conducerea partidului în acest domeniu prioritar al activității economice, eforturile care s-au făcut pentru dotarea cu mijloace de producție moderne, precum și tradiția industrială a județului Sibiu, nivelul actual al realizărilor nu ne poate satisface nici pe departe, ponderea exportului în producția industrială a județului fiind în prezent de numai 7,9 la sută față de circa 25 la sută la nivelul țării. Raportînd acest nivel la exigențele unei industrii moderne, eficiente, la cerința formulată de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Plenara C.C. al P.C.R. din 5 octombrie a.c., ca exportul să ajungă la o pondere de 40 la sută din producția marfă industrială, vom înțelege cu toții ce eforturi avem de făcut pentru a ne onora în condiții bune obligațiile ce ne revin față de economia națională.

Organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii nu au urmărit permanent realizarea prevederilor programelor de perfecționare a organizării și modernizarea producției, îmbunătățirea continuă a acestora în vederea sporirii producției, a eficienței acesteia. Așa se explică faptul că există diferențe foarte mari între eficiența antecalculată și cea efectiv obținută ca urmare a aplicării programelor în majoritatea întreprinderilor industriale.

Prin grija permanentă a partidului, a secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, agricultura județului nostru a beneficiat în primii doi ani ai actualului cincinal de însemnate fonduri de investiții, destinate dotării cu noi mașini și utilaje, realizării unor construcții zootehnice noi și modernizării celor existente, precum și efectuării unui însemnat volum de lucrări de îmbunătățiri funciare.

Cu toate acestea, se impune să subliniem că rezultatele obținute în agricultura județului în perioada care a trecut de la conferința precedentă nu reflectă nici pe departe eforturile materiale și financiare făcute de stat pentru dezvoltarea și modernizarea bazei tehnico-materiale, precum și condițiile și posibilitățile existente în județ. Există unități agricole care, în mod cu totul inexplicabil, au obținut producții de cereale sub 1000 kg/ha, precum și producții de lapte de 1 litru și sub 1 litru pe vacă furajată. Obținerea unor producții atât de mici a condus la ne realizarea fondului de stat la aproape toți indicatorii, precum și a prevederilor programelor de autoaprovizionare.

Principalele cauze care au determinat asemenea stări de lucruri negative trebuie căutate în slaba muncă politico-organizatorică și de conducere desfășurată de organele și organizațiile de partid din agricultură, de birourile de coordonare a activității politico-organizatorice din cadrul consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste, în slăbii control și îndrumarea necorespunzătoare a unităților agricole de către consiliile populare și organele agricole județene.

În paralel cu acțiunile politico-organizatorice și tehnico-economice menite să asigure recuperarea restanțelor și îndeplinirea planului pe acest an, Comitetul județean, comitetele municipale, orașenești și comunale de partid, organizațiile de partid, de masă și obștești și organele colective de conducere din unitățile economice trebuie să acorde cea mai mare atenție pregătirii temeinice a planului pe 1988, astfel încît acesta să poată fi îndeplinit în condiții bune încă din primele zile ale anului viitor.

În perioada care a trecut de la conferința precedentă, Comitetul județean de partid s-a preocupat permanent de perfecționarea activității organizatorice, de creșterea continuă a rolului de conducător politic al tuturor organizațiilor de partid, pentru a asigura o asemenea organizare a muncii încît să

nu rămînă nici un sector și nici o problemă care să nu le stea în atenție, urmărindu-se îndeplinirea integrală a sarcinilor din toate domeniile vieții economico-sociale și spirituale.

S-au depus eforturi susținute pentru a ajuta comitetele municipale, orașenești și comunale de partid, organizațiile de bază să-și perfecționeze neconținut propria activitate, să dobîndească și să promoveze cu fermitate un stil de muncă dinamic, revoluționar, să subordoneze munca politico-organizatorică creșterii competenței și responsabilității activului de partid, comunistilor în soluționarea sarcinilor complexe ale acestei etape. S-a acumulat astfel o bună experiență în organizarea și planificarea muncii, în selecționarea cu discernămint a problemelor prioritare și în implicarea responsabilă a cadrelor de partid și de stat, ale organizațiilor de masă și obștești în înfăptuirea exemplară a hotărîrilor de partid și a legilor țării, a indicațiilor și orientărilor de inestimabilă valoare teoretică și practică ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

În vederea mobilizării ample a tuturor categoriilor de oameni ai muncii la îndeplinirea prevederilor planului în profil teritorial, comitetul județean, organele și organizațiile de partid au acordat o atenție deosebită conducerii și îndrumării consiliilor populare, a sindicatelor, organizațiilor U.T.C. și ale femeilor, Organizațiilor Democrației și Unității Socialiste, care s-au dovedit o forță activă în toate sferile vieții economico-sociale, afirmîndu-se concret în creșterea calității și eficienței activității productive, în valorificarea resurselor locale, în buna gospodărire și înfrumusețare a localităților județului, în acțiunile de recuperare și reintroducere în circuitul economic a materialelor refolosibile și a resurselor energetice secundare, în ridicarea conștiinței și responsabilității civice a membrilor lor.

Amplul proces de perfecționare a tuturor laturilor vieții economico-sociale impune transformări revoluționare în modul de a gîndi și acționa al oamenilor, necesitatea perfecționării pregătirii profesionale și politice, formarea unui larg orizont de cultură generală și de specialitate al oamenilor, statornicirea principiilor socialiste de muncă și viață.

În formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste, a unei atitudini înaintate, revoluționare în muncă și viață, un rol important l-a avut și îl are învîntămîntul politico-ideologic care, numai în anul de studiu 1986—1987 este structurat în 4562 cursuri cu peste 246 000 cursanți, ceea ce înseamnă că, practic, în această formă de educație revoluționară este cuprinsă întreaga populație activă a județului și toți tinerii de vîrstă utescistă.

Totodată, în spiritul indicațiilor subliniate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, organele și organizațiile de partid, consiliile populare, consiliul județean al educației politice și culturii socialiste, consiliul județean al științei și învățămîntului, ceilalți factori cu atribuții au acordat o atenție sporită pregătirii profesionale și perfecționării tuturor categoriilor de oameni ai muncii, urmărindu-se cu precădere ridicarea calității pregătirii forței de muncă necesare economiei județului prin școlile profesionale, licee, institutul de subingineri, prin cursurile de calificare de scurtă durată la locul de muncă, sau prin multiplele forme ale cursurilor de perfecționare a pregătirii profesionale a întregului personal muncitor.

Evidențiind toate aceste rezultate pozitive în activitatea de formare a omului nou, este, în același timp, necesar să subliniem că, la neîmplinirile din domeniul economico-social, calitatea muncii politico-ideologice a avut partea sa de contribuție.

Înlăturarea lipsurilor și neajunsurilor, analiza critică și autocritică a activității desfășurate pe planul formării conștiinței socialiste a oamenilor muncii, perfecționării stilului și metodelor de muncă în acest important domeniu

al vieții social-politice reprezintă tot atîtea resurse de asigurare a noii calități în munca cultural-educativă, pentru ridicarea nivelului pregătirii politice, profesionale, tehnice și de cultură generală — sarcină de mare răspundere încredințată de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, activiștilor din domeniul propagandei și culturii, întregului nostru front ideologic.

Pornind de la aceste înalte exigențe, întreaga activitate ideologică și politico-educativă trebuie subordonată dezvoltării de tip intensiv, valorificării integrale a potențialului tehnic și uman de care dispunem, în condițiile înălțării ferme a neajunsurilor, a automulțumirii, superficialității, eliminării risipei de orice fel, sporirii spiritului de răspundere și exigenței comuniste în abordarea sarcinilor calitativ superioare ale acestui cincinal.

Conducerea competentă, pe baze riguroase științifice, a întregii vieți politice, economice și social-culturale a pus și pune în fața Comitetului județean de partid multiple probleme privind perfecționarea stilului și metodelor de muncă proprii, ale organelor și organizațiilor municipale, orașenești și comunale de partid, precum și ale celor din unitățile economice și din instituții. Prin tot ceea ce s-a întreprins, s-a urmărit promovarea unui stil de muncă dinamic, revoluționar, cuprinderea în sfera de conducere și influențare de către organizațiile de partid a tuturor problemelor care condiționează îndeplinirea planului în profil teritorial. S-a pus un accent deosebit pe apropierea muncii de conducere de problematica reală a vieții economico-sociale în întregul județ, promovarea consecventă a principiului muncii și conducerii colective, concomitent cu creșterea răspunderii personale în îndeplinirea sarcinilor.

Trebuie însă să atragem atenția asupra faptului că, în activitatea de conducere, în stilul și metodele de muncă pe care le-am folosit se mai manifestă încă deficiențe. Nu toți membrii comitetului județean și ai biroului s-au implicat cu toată capacitatea și răspunderea în îndeplinirea sarcinilor ce le-au revenit, în comunicarea operativă și organizarea aplicării ireproșabile a hotărîrilor de partid și de stat, nu este generalizat peste tot sistemul unitar de urmărire a îndeplinirii hotărîrilor organelor superioare și a celor proprii, nu în toate cazurile s-a promovat un spirit revoluționar consecvent, combativ și intransigent, la nivelul cerințelor formulate de secretarul general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Iată de ce se impune cu necesitate să ne preocupăm sistematic de perfecționarea activității de conducere, a stilului și metodelor noastre de muncă, să asigurăm cuprinderea tuturor domeniilor de activitate, repartizarea judicioasă a cadrelor și sporirea răspunderii lor în îndeplinirea sarcinilor ce le revin. Trebuie să antrenăm mai bine activul de partid, comisiile și consiliile pe probleme în elaborarea și controlul îndeplinirii hotărîrilor, în sporirea eficienței actului de conducere.

În acest moment de deosebită însemnătate în viața organizației județene de partid, mîndri de minunatele împliniri ale „Epocii Nicolae Ceaușescu”, de tot ceea ce am făurit și vom făuri prin munca noastră, urmîndu-l cu dragoste, devotament, cu elan patriotic și revoluționar pe strălucitul conducător al partidului și țării, noi, comunistii, toți oamenii muncii din județul Sibiu, asemenea întregului nostru popor, ne angajăm solemn să ne îndeplinim exemplar datoria de comunisti, realizînd integral, în toate sectoarele de activitate, sarcinile ce ne revin, sporind astfel contribuția județului Sibiu la dezvoltarea patriei noastre socialiste, materializînd luminoasele perspective pe care le va prefigura Conferința Națională a gloriei noastre partid.

(TEXT PRESCURTAT)

PLAN DE MĂSURI

privind îndeplinirea obiectivelor Congresului al XIII-lea de dezvoltare economico-socială în profil teritorial, îndeplinirea programelor de perfecționarea organizării și modernizarea proceselor de producție, creșterea continuă a eficienței economice; măsurile ce se impun pentru realizarea integrală a sarcinilor de plan pe 1987 și pe întregul cincinal, a indicațiilor și orientărilor tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului

I. IN INDUSTRIE

● Pe baza graficelor întocmite, se va urmări zilnic recuperarea restanțelor la producția fizică: plumb, zinc, acid sulfuric, negru de fum, utilaje pentru metalurgie, lanț cu role, remorci și semiremorci, geam tras, țesături, tricotate, încălțăminte, sticlărie de menaj, diferite produse ale industriei alimentare, precum și alte sortimente prevăzute în planurile departamentale.

● Se va acorda atenție deosebită producției destinate exportului, în vederea realizării în termen a tuturor contractelor încheiate cu parteneri externi, cit și îmbunătățirii activității de prospectare a pieței externe și de contractare a produselor în vederea creșterii până la 40 la sută a ponderii exportului în totalul producției marfă industriale.

● Organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii din toate unitățile industriale vor asigura folosirea deplină a capacităților de producție existente, astfel încât realizarea ritmică a producției la nivelul planului să se obțină în principal pe seama creșterii productivității muncii.

● Dezvoltarea economico-socială intensă și eficientă va fi susținută permanent prin ample acțiuni de organizare și modernizare a producției și a muncii, îmbunătățirea permanentă a măsurilor cuprinse în programele prioritare și aplicarea integrală a acestora până la finele anului 1988.

● Pornind de la sarcinile deosebit de complexe ale planului în profil teritorial pe anul 1988 — producția marfă industrială va spori cu 10 la sută față de planul pe 1987, iar sarcinile de export sint mai mari cu 4,2 la sută pe relația C.T.S. și cu 1,2 la sută pe relația D.C. —, care impun o mobilizare exemplară a întregului potențial tehnic și uman și o valorificare superioară a resurselor materiale și energetice existente, organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, consiliile oamenilor muncii din unitățile industriale vor desfășura ample acțiuni de pregătire a tuturor secțiunilor de plan pe anul viitor.

● Organele de conducere colectivă din întreprinderi vor solicita sprijinul necesar din partea centrelor industriale și ministerelor de resort în soluționarea cu operativitate a tuturor problemelor care privesc asigurarea condițiilor necesare realizării planului pe 1988, inclusiv în ceea ce privește corelarea indicatorilor de plan. Consiliul județean de control muncitoresc al activității economice și sociale, precum și inspecțiile specializate ale statului se vor implica cu răspundere în rezolvarea operativă a tuturor problemelor pe care le ridică pregătirea și realizarea sarcinilor de plan pe 1988.

II. IN AGRICULTURĂ

● În conformitate cu Hotărârile Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român, de dezvoltare economico-socială în cincinalul 1986-1990, organele și organizațiile de partid din agricultură vor acționa cu fermitate pentru valorificarea tuturor resurselor umane și materiale de care dispunem, astfel încât în perioada 1988-1990 producția globală agricolă a județului să sporească într-un ritm anual de 6,5 la sută.

● În vederea folosirii superioare a fondului funciar, organele și organizațiile de partid, consiliile populare, Direcția generală pentru agricultură și Uniunea județeană a cooperativelor agricole de producție vor urmări luarea în cultură a întregii suprafețe arabile, inclusiv a terenurilor în pantă, a celor din perimetrele localităților și unităților.

● Prin aplicarea unor tehnologii adecvate, se vor obține, în anul 1988, producții medii la hectar de 5 190 kg grâu, 6 550 kg porumb, 44 100 kg sfeclă de zahăr și 33 190 kg cartofi.

● Trusurile S.M.A. și I.A.S., consiliile de conducere ale unităților agricole, sub directă coordonare a organelor și organizațiilor de partid, vor acționa permanent pentru creșterea gradului de mecanizare a lucrărilor agricole, executarea lor în perioadele optime și la un înalt nivel calitativ, folosindu-se tractoarele și mașinile agricole din dotare la întreaga capacitate. Se va asigura o temeinică pregătire profesională a mecanizatorilor, atât în S.M.A. cit și în I.A.S. Pentru creșterea productivității muncii în agricultură, în anul 1990 se vor realiza următoarele nivele minime de mecanizare a lucrărilor: cerealele păioase — 100 la sută; porumb boabe — 85 la sută; sfeclă de zahăr — 75 la sută; cartofi — 85 la sută.

● În perioada următoare, se va pune un accent deosebit pe dezvoltarea zoo-

tehniei, a cărei pondere în producția globală agricolă va ajunge, în anul 1990, la 53 la sută. La sfârșitul cincinalului, efectivele de animale vor fi de 222,54 mii capete bovine, 278,8 mii capete porcine, 758 mii capete ovine și caprine, 1,65 milioane păsări ouătoare, 48,3 mii capete iepuri matcă și 55 mii familii albine.

● Pentru desfășurarea unei activități rentabile în fiecare unitate agricolă, asigurarea permanentă a echilibrului financiar, creșterea veniturilor, reducerea cheltuielilor materiale, toți factorii de răspundere, sub directă îndrumare a organelor și organizațiilor de partid, vor acționa cu consecvență pentru aplicarea principiilor și cerințelor mecanismului economico-financiar, ale autogestiei economice-financiare și creșterea mai accentuată a eficienței întregii activități economice din agricultură.

III. IN INVESTIȚII-CONSTRUCȚII

● Pentru îndeplinirea integrală a prevederilor programului de dezvoltare economico-socială a județului și punerea în funcțiune a tuturor capacităților prevăzute în cincinalul 1986-1990, în anul viitor se va realiza un volum de investiții de 2,9 miliarde lei, din care 1,2 miliarde lei la structura de construcții-montaj. În acest sens, Consiliul județean de partid și Consiliul popular județean vor sprijini organele și organizațiile de partid și consiliile oamenilor muncii din întreprinderile beneficiare de investiții și cele de antrepriză pentru: recuperarea tuturor restanțelor fizice și valorice și asigurarea punerii în funcțiune la termenele stabilite a tuturor obiectivelor industriale, agrozootehnice și social-culturale planificate pe acest an; pregătirea condițiilor necesare realizării ritmice și la un înalt nivel calitativ a obiectivelor de investiții pentru anul 1988, urmărindu-se concentrarea forțelor pe un număr mai restrâns de obiective, astfel încât să se asigure realizarea acestora în termen, de calitate, precum și o folosire judicioasă a mijloacelor mecanice și a forței de muncă; finalizarea tuturor schițelor de sistematizare ale localităților județului, în condițiile respectării stricte a cerințelor privind restrângerea și concentrarea perimetrelor construibile și a regimului de înălțime.

IV. IN DOMENIUL TRANSPORTURILOR ȘI TELECOMUNICAȚIILOR

● Pentru satisfacerea în cele mai bune condiții a transportului de materii prime și materiale necesare activității de producție, livrarea produselor finite în circuitul economic pe destinațiile stabilite, precum și pentru organizarea optimă a transportului urban și interurban de călători, organele și organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii din unitățile specializate de transport (I.T.A., I.T.S.A.I.A., I.J.T.L. și unitățile C.F.R.), precum și din celelalte unități deținătoare de mijloace de transport, vor elabora, pe baza planului de transport aprobat, programe și grafice speciale, care să asigure creșterea volumului de transport pe calea ferată, prin eliminarea unor transporturi cu mijloace auto, care vor fi limitate numai la strictul necesar, pentru aprovizionări locale în interiorul județului.

● Pentru încadrarea în cotele alocate de carburanți și lubrifianți, consiliile populare municipale și orașenești, împreună cu conducerea I.T.A. și I.J.T.L., vor lua măsuri în vederea optimizării transportului de călători urban și interurban, asigurând parcul de mașini necesare la orele de vîrf, respectiv la intrarea și ieșirea din schimburi a oamenilor muncii; Consiliul popular județean, prin conducerea I.J.T.L. Sibiu, va lua măsuri în vederea extinderii transportului în comun cu troleibuze și în zonele Valea Aurie și Terezan din municipiul Sibiu.

V. IN DOMENIUL CIRCULAȚIEI MĂRFURILOR

● Consiliul județean de partid și Consiliul popular județean vor acorda mai mare atenție coordonării activității de formare și utilizare a fondului de mărfuri, respectându-se repartitiile prevăzute în programul de autoaprovizionare. Pentru organizarea corespunzătoare a activității de desfacere a mărfurilor către populație, Direcția comercială județeană va asigura îndrumarea corespunzătoare a tuturor unităților din domeniul desfacerii, atât din sistemul M.C.I. cit și a celor subordonate altor ministere. Se va acorda o atenție sporită calității mărfurilor, prin creșterea exigenței la recepționarea acestora și prin respectarea regulilor de depozitare și manipulare.

● Consiliul județean de partid și Consiliul popular județean vor acorda atenție sporită activității U.J.E.COOP. în realizarea programului de achiziții a pro-

dușelor agroalimentare și desfășurarea unui comerț calitativ superior, dezvoltându-se astfel schimbul de mărfuri între sat și oraș.

VI. IN DOMENIUL OCROTIRII SĂNĂȚĂII POPULAȚIEI

● Consiliul județean de partid și Consiliul popular județean vor îndruma îndeaproape Direcția sanitară, organele sanitare de specialitate, activitatea tuturor cadrelor din acest domeniu pentru asigurarea condițiilor necesare creșterii natalității, îmbunătățirii calitative a asistenței medicale, folosirii mai eficiente a bazei materiale existente, ridicării continue a competenței și conștiinței profesionale ale cadrelor medico-sanitare.

● Sindicatele și organele de conducere colectivă din întreprinderi vor lua măsuri de îmbunătățire a asistenței medicale, a condițiilor de lucru ale întregului personal muncitor, în scopul prevenirii îmbolnăvirilor profesionale, accidentelor de muncă și asigurării unui microclimat favorabil desfășurării activității în toate unitățile industriale, de construcții etc.

VII. IN DOMENIUL GOSPODĂRII COMUNALE ȘI GOSPODĂRII APELOR

● Consiliul executiv al Consiliului popular județean și organele de conducere colectivă din sectorul de gospodărie comunală vor asigura, prin extinderea bazei materiale proprii, măsuri operative pentru protecția mediului înconjurător, întreținerea căilor de circulație publice, a parcurilor și zonelor verzi, extinderea plantării de arbori și arbuști în cartierele de locuințe din municipii, orașe și comune.

● În sectorul gospodăririi apelor se va acționa pentru respectarea strictă a normelor de igienă prin evitarea poluării cu reziduuri industriale, asigurarea calității apei potabile și a bazinelor naturale de apă ce servesc ca surse de alimentare cu apă a municipiilor, orașelor și comunelor.

VIII. IN DOMENIUL MUNCII ORGANIZATORICE ȘI VIETII INTERNE DE PARTID

● Consiliul județean de partid va acționa cu fermitate și răspundere pentru creșterea rolului de conducător politic al organelor și organizațiilor de partid, în vederea îndeplinirii exemplare a hotărârilor partidului, a sarcinilor ce revin județului din hotărârile Congresului al XIII-lea, ale Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român din decembrie a.c.

● Consiliul județean, pe baza planului unic, va controla, îndruma și sprijini organele și organizațiile de partid, de masă și obștești în îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă în vederea îndeplinirii hotărârilor de partid și respectării legilor țării.

● În centrul activității politico-organizatorice desfășurate de Consiliul județean va sta preocuparea pentru întărirea calitativă a rîndurilor organizațiilor de partid, asigurînd acordarea înaltului titlu de comunist celor mai buni muncitori, maiștri, tehnicieni, țărani și intelectuali, care prin întreaga lor activitate contribuie la transpunerea în viață a hotărârilor partidului și statului.

● Îmbunătățirea muncii de selecționare și pregătire a cadrelor va constitui și în continuare o preocupare constantă a Consiliului județean de partid, calitățile morale-politice și profesionale, rezultatele obținute în îndeplinirea sarcinilor încredințate constituind criteriul principal de apreciere și promovare a cadrelor.

● Organele și organizațiile de partid vor acorda cea mai mare atenție dezvoltării democrației interne de partid, stimulării criticii și autocriticii, exercitării cu răspundere a controlului de partid în toate domeniile, aplicării ferme a prevederilor Statutului Partidului Comunist Român și ale Instrucțiunilor Consiliului Central referitoare la viața de partid.

● Comitetele județean, municipale, orașenești și comunale, comitetele de partid și birourile organizațiilor de bază din întreprinderi, instituții, unități agricole vor pune un accent mai mare pe controlul și îndrumarea activității organizațiilor de masă și obștești, a consiliilor populare, asigurînd consultarea și participarea tot mai activă a maselor de oameni ai muncii la conducerea activității economico-sociale și îndeplinirea hotărârilor de partid.

IX. IN DOMENIUL ACTIVITĂȚII POLITICO-IDEOLOGICE ȘI CULTURAL-EDUCATIVE

● Întreaga activitate politico-ideologică și cultural-educativă desfășurată de organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, de instituțiile de profil, de ceilalți factori educaționali va fi orientată spre continuarea studiilor temeinice a documentelor celui de-al XIII-lea Congres al

partidului, a cuvintărilor tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, secretarul general al partidului, la Congresul al III-lea al educației politice și culturii socialiste, la Plenara C.C. al P.C.R. din 5 octombrie a.c., la ședințele Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., precum și a documentelor care vor fi adoptate de Conferința Națională a partidului, spre mobilizarea tuturor oamenilor muncii la îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce le revin din aceste documente, a planului și angajamentelor pe anul 1987 și pe întregul cincinal, în toate domeniile de activitate.

● Comitetele județean, municipale, orașenești și comunale, organele și organizațiile de partid vor analiza și lua măsuri pentru îmbunătățirea propagandei vizuale și auditive, creșterea eficienței educative a gazetelor de perete și satirice, vitrinelor calității, foilor volante, stațiilor de radioficare, actualizarea programelor acestora, astfel încât ele să reflecte operativ și eficient sarcinile ce revin colectivelor de muncă din hotărârile de partid și legile țării, din planul de dezvoltare economico-socială al județului nostru.

● Consiliul județean de partid va lua măsuri pentru ridicarea calității învățămîntului politico-ideologic al cadrelor și activului de partid și de stat, asigurînd desfășurarea cu regularitate a cursurilor și îmbunătățirea conținutului dezbaterilor, participarea tuturor cadrelor și a activului de partid și de stat la activitățile de pregătire, în vederea formării lor ca revoluționari de profesie, buni cunoscători ai științei conducerii, pătrunși de înaltă răspundere comunistă, spirit militant, inițiativă și hotărâre în îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce le revin.

● Organele și organizațiile de partid, consiliile de educație politică și cultură socialistă, comisiile de propagandă și agitator vor asigura îmbunătățirea conținutului învățămîntului politico-ideologic de masă, aprofundarea temeinică a tematicii stabilite, ridicarea nivelului dezbaterilor, legarea strînsă a sarcinilor unităților economico-sociale de realitățile vieții.

● În întregul sistem al muncii politico-educative, prin mijloacele de informare în masă, în munca de la om la om, se vor dezbate pe larg și sistematic, permanent, teme despre datorii și conștiință, despre ordine și disciplină, despre necesitatea respectării întocmai a Statutului P.C.R., a hotărârilor de partid și a legilor țării, despre obligația de a informa corect, despre imperatiile bunei organizări a activității, despre stimularea criticii și autocriticii, despre întronarea unui autentic spirit revoluționar, militant, în toate sectoarele de activitate.

● În lumina sarcinilor care rezultă din lucrările Congresului al XIII-lea al P.C.R., ale Congresului științei și învățămîntului, Congresului educației politice și culturii socialiste, ale orientărilor formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaulescu, organele și organizațiile de partid vor situa în centrul atenției ridicarea calității pregătirii forței de muncă, educația prin muncă și pentru muncă a tinerei generații, formarea concepției materialist-științifice despre lume și viață, a convingerilor comuniste.

● Întreaga activitate a organelor și organizațiilor de partid, a unităților de învățămînt, își va spori aportul la cultivarea în rîndurile elevilor și studenților a patriotismului, a dragostei față de patrie, partid și popor, față de cuceririle sale revoluționare, a hotărârii ferme de a lupta și munci pentru făurirea noii orînduirii, ridicarea continuă a bunăstării materiale și spirituale a cetățenilor, pentru apărarea independenței și suveranității României.

● Organele și organizațiile de partid din unitățile agricole vor intensifica munca politico-ideologică pentru cunoașterea și aplicarea în viață a principiilor și cerințelor noii revoluții agrare, organizîndu-se periodic simpozioane, dezbateri, expuneri, schimburi de experiență pe teme specifice muncii în agricultură. Organele județene agricole, conducerea unităților agricole vor asigura organizarea și desfășurarea în cele mai bune condiții a învățămîntului agrozootehnic de masă în spiritul Hotărîrii Secretariatului C.C. al P.C.R. din octombrie a.c.

● Consiliul județean de partid va sprijini și îndruma comitetul județean de cultură și educație socialistă, consiliul județean al sindicatelor, comitetul județean U.T.C. și consiliul județean al organizației pionierilor, în buna organizare și desfășurare a acțiunilor din cadrul Festivalului național „Cîntarea României”, urmărind promovarea valorilor culturale-artistice autentice, de certă valoare și stimularea activității de creație tehnico-științifică legată nemijlocit de producția materială.

(TEXT PRESCURTAT)